
TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 5

Nome: ELIZABETH EDNA DIAS DA COSTA
Matrícula:517062/1Período:01/01 à 30/01/14 Exercício:2011
Unidade:EEEM. Leopoldina Guerreiro sede/Afua
Portaria nº.: 01/2014 de 10/02/2014
Nome: JUCILENE ARAUJO LOPES
Matrícula:57209792/1Período:28/04 à 27/05/14 Exercício:2013
Unidade:EEEFM.Prof Delgado Leão SEDE/Cachoeira do Arari

RETIFICAÇÃO D0 EDITAL Nº 01/2014 - GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659266

RETIFICAÇÃO DE EDITAL – GS/SEDUC 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE retificar o Edital nº 01/2014 –GS/
SEDUC do Processo Seletivo Interno Simplificado/2014 para 
Professores efetivos para atuarem no Projeto Pará, publicado no 
Diário Oficial no dia 05 de fevereiro de 2014. 
I- Alterar no tópico 1- Das disposições preliminares, o 
item 1.3 referente a data prevista para primeira formação:
Onde se Lê:
Os (As) professores(as) selecionadas participarão de uma formação a 
cada módulo, ou seja, 2(duas) formações por ano. A primeira formação 
tem como período previsto de 24/03/2014 a 28/03/2014
Leia-se
Os (As) professores(as) selecionados participarão de uma 
formação a cada módulo, ou seja, 2(duas) formações por ano. A 
primeira formação tem como período previsto de 22/04/2014 
a 26/04/2014.
II- Alterar no tópico 2 – Das inscrições, o item  2.1  
referente a data de inscrição:
Onde se Lê:
As inscrições para o presente Processo Seletivo serão gratuitas 
e realizadas, exclusivamente, através do site www.seduc.pa.gov.
br, no período 17/02/2014 a 14/03/2014.
Leia-se:
As inscrições para o presente Processo Seletivo serão gratuitas 
e realizadas, exclusivamente, através do site www.seduc.pa.gov.
br, no período 17/02/2014 a 21/03/2014.
III. Alterar no tópico 6 – Cronograma: 
Onde se Lê:
6. CRONOGRAMA

ETAPAS ATIVIDADES PERÍODO
1 Inscrições no Site da 

Seduc
17/02/2014 a 
02/03/2014

2 Resultado preliminar 11/03/2014
3 Entrada de recursos 12 e 13/03/2014
4 Homologação do resultado 17/03/2014

Leia-se:
6. CRONOGRAMA

ETAPAS ATIVIDADES PERÍODO
1 Inscrições no Site da 

Seduc.
17/02/2014 a 
21/03/2014

2 Resultado preliminar 27/03/14
3 Entrada de recursos 28 e 31/03/2014
4 Homologação do resultado 04/04/14

IV – No tópico 2.2. DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
Onde se lê: Poderão participar da Seleção Professores 
Licenciados em qualquer área de educação  que estejam 
atuando no nível de ensino a que concorrem.
Leia-se: Poderão participar da Seleção Professores Licenciados 
nas áreas de educação especificadas no subitem b,  item 2.3.1 
,  tópico 2.3  com ou sem regência  no nível de ensino a que 
concorrem.
V- No tópico 2.3. REQUISITOS/ OBRIGAÇÕES 
 Acrescenta-se no item b, no subitem b.4 – CIÊNCIAS HUMANAS, 
o subitem b.4.5- Ensino Religioso.
Belém, 17 de Março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 17 DE MARÇO 2014.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

 PORTARIA Nº 026/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659277

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,

Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE  

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

MILENA 
MONTEIRO DA 
SILVA

19/11/08 57208758-1 SEDUC/SEDE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

RAQUEL LOBATO 
DE CARVALHO 17/11/08 57208568-1 USE 04 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

SANDRA MARIA 
CORRÊA DE 
SOUZA

26/05/09 57217009-1 USE 04 TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA EXCELENTE

RICARDO 
HAROLDO DE 
CARVALHO

22/04/08 5657598-3 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA DAS 
GRAÇAS 
FERREIRA 
ALBUQUERQUE

09/05/06 33081-3 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARCIA MARIA 
SANTOS DA 
SILVA

18/10/04 5839386-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE II BOM

PABLO FERREIRA 
DIAS DA SILVA 06/02/09 57212347-1 USE 04 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MÔNICA DA 
COSTA BELLO 
SANTOS

17/08/08 57208211-2 USE 04 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MILENE BORGES 
DOS SANTOS 
GOMES

12/02/09 57212569-1 USE 04 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

CLAYSE CARDOSO 
FIDALGO 24/11/08 57208871-1 USE 04 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ANA CLAUDIA DA 
SILVA PEREIRA 19/11/08 5113881-1 USE 13 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE III EXCELENTE

ELENE CHAVES 
CABRAL 04/09/08 57206060-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELIA DE ARAÚJO 
FIALHO 27/01/09 57212431-1 USE 15 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

MICHELLE DO 
SOCORRO LIMA 
ARRAIS

19/11/08 57208990-1 USE 18 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

LAIZE DE 
FÁTIMA BARATA 
CARDOSO

26/11/08 5883881-2 USE 18 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

DIONES DO 
SOCORRO 
MIRANDA DO 
ROSARIO

19/02/09 57215147-1 1ª URE MERENDEIRA BOM

MARIA ZILVETE 
COELHO 28/08/08 5255937-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA ROSILENE 
PINHEIRO DA 
SILVA

19/12/08 57210682-1 1ª URE SERVENTE BOM

KLEBSON 
JOSÉ DA SILVA 
RODRIGUES

29/12/08 57210603-1 1ª URE SERVENTE BOM

FRANCIRLEI 
OLIVEIRA SOUSA 07/01/09 57210297-1 4ª URE VIGIA BOM

SANDRA MARIA 
DA SILVA 
CARVALHO

20/02/09 57214393-1 10ª URE SERVENTE BOM

LUIZ CARLOS 
ALVES DE SOUSA 08/12/09 57222850-1 10ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA SUELI 
PEREIRA RIBEIRO 22/12/08 5490774-2 20ª URE SERVENTE EXCELENTE

ELIANA VANIA 
RIBEIRO TELES 17/12/08 57210280-1 20ª URE SERVENTE EXCELENTE

ENELY TAVARES 
DA SILVA 17/11/08 57208256-1 20ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ADRIANE KARINE 
MAGALHÃES 
VASQUES

22/12/08 57209571-1 20ª URE SERVENTE EXCELENTE

MICHELA 
TAVARES 
CARDOSO 
GONÇALVES

22/01/09 57210815-1 20ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 21 DE FEVEREIRO 
2014.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 027/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659280

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA  UNIDADE  

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

RAQUEL DE OLIVEIRA 
DURVAL DOS SANTOS 09/03/09 57214150-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ADRIANA LIMA PACHECO 30/01/09 57211522-1 NEL/SEDUC TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA BOM

REGINA CÉLIS BURASLAN 
DAS NEVES 02/09/08 5560837-2 USE 02 PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES DE NAZARÉ 09/02/04 54183759-1 USE 02 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DIENNE ELLEM AMORIM 
DE OLIVEIRA 19/02/09 57213586-1 USE 05 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

MARIA CRISTINA AFONSO 
FERREIRA 20/11/08 57209046-1 USE 08 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

JACQUELINE MAIA BRICIO 
FLOR 16/01/08 57192999-1 USE 08 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANA IZABEL MONTEIRO 
SOARES 19/11/08 57208574-1 USE 08 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ÉRIKA DE NAZARÉ 
ALMEIDA RODRIGUES 28/01/09 57212421-1 USE 14 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

DELMA LUCIA RODRIGUES 
MOURA 27/11/08 54191108-2 USE 14 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

SHIRLENE CRISTINA 
BRITO DA SILVA 29/12/08 57211690-1 1ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

VALTER LUIZ DAS NEVES 
SIQUEIRA 29/12/08 57212002-1 1ª URE SERVENTE BOM

SILVIA HELENA DA 
CONCEIÇÃO DE AVIZ 23/12/08 57210462-1 1ª URE MERENDEIRA BOM

JACI JORGE CARVALHO DE 
OLIVEIRA 05/02/04 5581613-2 2ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

IVANEIDE MENDES 
RODRIGUES 16/01/09 57212755-1 2ª URE SERVENTE BOM

PAULO RENATO CAMARGO 
LACERDA 25/11/08 57208693-1 2ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

LAURA MARIA AMÉRICO 
DA SILVA 13/10/04 54188281-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARIA JOSÉ BAIA PINTO 
AMÉRICO 26/06/03 5581770-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

CLEIBSON RODRIGUES 
CALDAS 07/01/09 57210244-1 2ª URE SERVENTE BOM

JOÃO BATISTA PANTOJA 
PEREIRA 08/05/06 606057-2 2ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

TELMA ALICE VIEIRA 
MACIEL 01/08/07 57188490-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELIENE CRISTINA DIAS DE 
SANTANA 07/01/09 57210569-1 9ª URE SERVENTE EXCELENTE

ALBERT ANDERSEN 
LISBOA MARQUES 02/03/09 57212862-1 9ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

JOÃO PAULO ALMEIDA 
LISBOA 26/02/09 57213806-1 9ª URE SERVENTE EXCELENTE

ELEN ADRIANA DOS REIS 
SANTOS 26/11/08 57209739-1 9ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ANTONIO CEZAR DO 
NASCIMENTO 24/12/08 57210611-1 18ª URE VIGIA BOM

MARIA DE JESUS PEREIRA 
BOULHOSA 13/12/07 5236835-2 20ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 21 DE FEVEREIRO 
2014.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação


